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Экспертное заключение
по результатам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета 

Верх-Майзасского сельсовета Кыштовского района 
Новосибирской области за 2023 год.

«10» июня 2024 г. №15/01-11 с.Кыштовка

Экспертное заключение Контрольно-счетного органа Кыштовского района 
Новосибирской области, по отчету об исполнении местного бюджета Верх- 
Майзасского сельсовета за 2023 год подготовлено в соответствии с Бюджетным 
кодексом РФ, Положением «О бюджетном процессе» в муниципальном 
образовании Верх-Майзасском сельсовете Кыштовского района», Уставом Верх- 
Майзасского сельсовета, Положением «О Контрольно-счетном органе 
Кыштовского района» и иным действующим законодательством.

На основании Соглашения от 15.11.2022 г. «О передаче Контрольно­
счетному органу Кыштовского района полномочий. Контрольно-счетного органа 
Верх-Майзасского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», проведена 
внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета, 
документов и материалов, представленных одновременно с годовым отчетом об 
исполнении бюджета Верх-Майзасского сельсовета за 2023 год.

Отчет об исполнении местного бюджета Верх-Майзасского сельсовета за 
2023 год с пояснительной запиской, дополнительными документами и 
материалами поступил в контрольно-счетный орган Кыштовского района в 
установленный срок.

Цель внешней проверки:
Проанализировать и оценить содержащуюся в годовой бюджетной 

отчетности информацию о бюджетной деятельности Верх-Майзасского 
сельсовета, провести проверку полноты и достоверности отчетности, 
законности, результативности и эффективности исполнения бюджета в 2023 
году.



Объект внешней проверки и должностные лица:
Администрация Верх-Майзасского сельсовета Кыштовского района
Новосибирской области
ОГРН 1025406427056
ИНН/КПП 5430100574/543001001
ОКТМО 50634410
Адрес: 632275 Новосибирская область, Кыштовский район, с.Верх- Майзасс, ул. 
Нарымская, 30
Г лава администрации МО Илюшенко Вячеслав Анатольевич 
Главный бухгалтер администрации МО Александрова Вера Юрьевна 
Единый счет бюджета в Управлении - федерального казначейства по 
Новосибирской области 03231643506344105101/ 401-02810445370000043. 
Лицевые счета администрации: 364.01.001.1, 364.06.001.1, 364.01.001.4, 
364.01.001.9 открыты в администрации Кыштовского района; 
04513020470,02513020470 открыты в Управлении Федерального казначейства 
по Новосибирской области, ГРКЦ ГУ Банка России по Новосибирской 
области, г. Новосибирск, БИК 04500400.

В соответствии с Приказом Министерства финансов и Налоговой 
политики Новосибирской области от 03.11.2021 г. № 91-НПА "Об утверждении 
на 2022 год перечней муниципальных образований Новосибирской области, 
распределенных в зависимости от доли в местных бюджетах дотаций из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не 
превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной 
дополнительными нормативами отчислений", Верх-Майзасский сельсовет 
отнесен к высокодотационным муниципальным образованиям Новосибирской 
области (доля дотаций и налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений от НДФЛ в 2019-2021 гг. превысила 50 % дохода бюджета, за 
исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и 
поселениями, на 2022 год)

Социально-экономическое развитие
В состав Верх-Майзасского сельсовета входит 6 населенных пунктов, 

центром сельсовета является с. Верх-Майзасс.
На территории поселения зарегистрировано 9 предприятий, организаций 

и учреждений, в том числе 2 предприятий торговли. Социальная сфера -  2 
общеобразовательные школы, участковая больница, ФАП, МКУ «СКЦ», две 
библиотеки. Предприятий и организаций промышленности, сельского 
хозяйства на территории поселения нет, предпринимательской деятельностью 
не занимается.



Услуги ЖКХ в поселении оказывает ООО УК «Союз». На территории 
поселения имеются особо охраняемые территории -  заказник «Майзасский».

Проблемами социально-экономического развития поселения обозначены: 
неблагоприятные природно-климатические и экономико-географические 
условия (удаленность от железнодорожной станции (188 км от ближайшей 
ЖДС), от основных рынков (630 км от областного центра); отставание развития 
производственной и социальной инфраструктуры, значительное сокращение 
численности работников в основных отраслях экономики. Остается низкой 
рождаемость.

Ресурсами и резервами СЭР поселения являются: наличие свободных 
земельных ресурсов, пригодных для развития сельского хозяйства. Наличие 
природных ресурсов, которые могут представлять интерес для промышленного 
освоения (лес), свободных трудовых ресурсов, сбор п переработка дикоросов.

Специальные меры по увеличению налоговых и неналоговых поступлений 
не принимались и не планировались. Мероприятия и объекты, на 
финансирование которых недостаточно средств (с оценкой необходимых 
ресурсов и возможных результатов) администрацией МО не указаны.

Организация и осуществление бюджетного процесса

Правовое регулирование бюджетного процесса
Бюджетные отношения в поселении в отчетном году регулировались 

Положением о бюджетном процессе в Верх-Майзасском сельсовете 
утвержденного решением Совета депутатов Верх-Майзасского сельсовета от
10.10.2023 г. №7.

Участники бюджетного процесса
Руководитель финансового органа администрации МО не соответствует 

квалификационным требованиям, установленным Постановлением 
Правительства РФ от 06.11.2004 №608 (глава поселения В.А.Илюшенко, 
образование среднее специальное тракторист).

Главный распорядитель средств бюджета Верх-Майзасского сельсовета 
утвержден в ведомственной структуре расходов бюджета - Администрация 
Верх-Майзасского сельсовета Кыштовского района (код ГРБС -  364).

Получателями средств бюджета Верх-Майзасского сельсовета являются 
администрация МО.

Главными администраторами доходов утверждены Федеральное 
казначейство (Управление Федерального казначейства по НСО) (код ГРБС 100) 
Управление Федеральной налоговой службы по НСО (код ГРБС 182) и 
администрация Верх-Майзасского сельсовета, главным администратором 
источников финансирования дефицита - администрация Верх-Майзасского 
сельсовета.



В соответствии со ст.241.1 БК РФ единый счет бюджета поселению 
открыт в Управлении Федерального казначейства по НСО.

Лицевые счета получателям бюджетных средств открыты и 
обслуживаются в Администрации Кыштовского района.

В соответствии с соглашением от 01.12.2018 г. №12 администрация Верх- 
Майзасского сельсовета с 01.01.2019 г. передала часть полномочий финансового 
органа поселения финансовому органу администрации Кыштовского района в 
т.ч. полномочия по открытию и ведению лицевых счетов для учета операций по 
исполнению бюджета поселения; полномочия по учету бюджетных и денежных 
обязательств получателей средств бюджета поселения, отражение на лицевых 
счетах обязательств муниципальных учреждений поселения; по организации 
исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на 
средства бюджета поселения; по осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля при санкционировании операций; по осуществлению 
контроля в сфере закупок в соответствии с частью 5 статьи 99 закона №44-ФЗ, а 
также полномочия по нормативно-правовому регулированию осуществления 
переданных бюджетных полномочий.

Функции по осуществлению контроля за исполнением бюджета в 2023 
году выполнял Контрольно-счетный орган Кыштовского района по соглашению 
от 15.11.2022 г.

Бюджетное планирование
Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований бюджета 

Верх-Майзасского сельсовета на очередной 2021 финансовый год и плановый 
период 2022-2023 гг. разработана и утверждена постановлением администрации 
от 23.09.2020 г. №39-2.

Реестр расходных обязательств (далее «РРО») Верх-Майзасского 
сельсовета, предусмотренный ст.87 БК РФ, ведется в порядке, принятом 
постановлением администрации Верх-Майзасского сельсовета от 10.04.2020 г. 
№18.

Форма представленного реестра соответствует форме утвержденной 
Приказом Минфина России от 3 марта 2020 г. N 34н "Об утверждении Порядка, 
форм и сроков представления реестра расходных обязательств субъекта 
Российской Федерации, свода реестров расходных обязательств муниципальных 
образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации".

Решение о бюджете
Контрольно-счетным органом Кыштовского района было дано экспертное 

заключение на проект бюджета Верх-Майзасского сельсовета на 2023 г. и 
плановый период 2024-2025 гг. от 02.12.2022 г. №57/01.10 с предложениями об 
устранении недостатков, установленных КСО в ходе экспертизы. При 
утверждении бюджета все недостатки и замечания устранены.



Решение о бюджете Верх-Майзасского сельсовета на 2023-2025 гг. 
утверждено до начала финансового года (30.12.2021 г. №2), изменения в него 
вносились 9 раз (последняя редакция от 27.12.2023 г. №1) и были связаны с 
необходимостью корректировки расходов, поступления налоговых и не 
налоговых доходов, перераспределения бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям и т.д.

Состав решения о бюджете соответствует ст. 184.1. БК РФ и ст.20 
Положения о бюджетном процессе в Верх-Майзасском сельсовете.

Установлены нарушения и недостатки при внесении изменений в решение 
о бюджете:

-в Приложении 5 решения о внесении изменений в решение о бюджете от
10.10.2023 г. №2 указываются источники внутреннего финансирования 
дефицита бюджета в сумме 13716115,51 руб., при этом фактически источники, 
финансирования дефицита бюджета составляют 719014,11 руб. (доходы минус 
расходы);

Текстовая часть проекта решения об исполнении бюджета МО за 2023 г. 
соответствует ст. 264.6 БК РФ, ст. 30 Положения о бюджетном процессе.

В Приложении 5 «Кассовое исполнение источников финансирования 
дефицита местного бюджета за 2023 год по кодам классификации источников 
финансирования дефицитов бюджета (по главным администраторам источников 
финансирования дефицита местного бюджета)» не указан главный 
администратор источников финансирования дефицита местного бюджета.

В составе документов и материалов, предоставляемых одновременно с 
годовым отчетом об исполнении местного бюджета отсутствует:

-отчет о результатах реализации плана социально-экономического 
развития муниципального образования, предусмотренный п. 1) ч. 2 ст. 31 
Положения о бюджетном процессе.

Организация исполнения бюджета
Исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи 

и кассового плана.
Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного 

бюджета муниципального образования Верх-Майзасского сельсовета 
Кыштовского района Новосибирской области, бюджетных росписей главных 
распорядителей (распорядителей) средств местного бюджета и главных 
администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, а 
также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств утвержден 
постановлением администрации от 31.07.2019 г. №36/1 (далее «порядок №36/1).

В соответствии с ч. 2.1. ст.217 БК показатели Сводной бюджетной росписи 
Верх-Майзасского сельсовета соответствуют решению о бюджете.

В соответствии с положениями БК РФ сводная бюджетная роспись, 
бюджетная роспись главного распорядителя бюджетных средств, лимиты



бюджетных обязательств главного распорядителя бюджетных средств 
утверждены до начала финансового года.

Роспись главного распорядителя бюджетных средств составлена по 
источникам финансирования дефицита бюджета. При этом в соответствии с п. 
51 Ч. 1 Р. III бюджетные росписи главных администраторов источников 
составляются- в разрезе кодов классификации источников в соответствии с 
бюджетными ассигнованиями, утвержденными сводной росписью 
соответствующему главному администратору источников. Сводная 
бюджетная роспись не имеет показателей по источникам финансирования 
дефицита бюджета (в соответствии с пп. 2) п. 3 Ч. 1 Р. 2 порядка №36/1 
операции по управлению остатками средств на едином счете бюджета и группы 
источников финансирования дефицита местного бюджета «Изменение остатков 
средств на счетах по учету средств бюджетов» не включаются в сводную 
роспись источников финансирования дефицита бюджета. Показатели 
(изменения показателей) бюджетных ассигнований по источникам 
финансирования дефицита местного бюджета группы источников «Изменение 
остатков средств на счетах по учету средств бюджетов» формируются в УРМ 
АС «Бюджет» доводятся до главных администраторов источников). Учитывая 
изложенное, роспись источников ГРБС также не должна содержать 
показателей.

Кассовый план (прогноз кассовых поступлений в бюджет и кассовых 
выплат из бюджета в текущем финансовом году) ведется администрацией 
поселения в соответствии с порядком, утвержденным постановлением 
администрации Верх-Майзасского сельсовета от 23.12.2022 г. №105. Пунктом 
4 указанного порядка установлено, что Кассовый план составляется в 
соответствии с показателями Решения о местном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период, при этом в соответствии с положениями ст. 
217.1 БК РФ кассовый план составляется только на текущий финансовый год.

В нарушение подпунктов 1), 2) пункта 5 порядка №105 кассовый план 
доходов и расходов не детализируется по типам средств и кодам цели (по 
межбюджетным трансфертам).

В нарушение подпункта 4) пункта 5 порядка №105 кассовый план 
бюджета Верх-Майзассского сельсовета не содержит сведения об остатках 
бюджетных средств на едином счете местного бюджета на начало и конец 
планируемого периода (месяц, квартал, год).

Целевые статьи расходов, по которым распределяются бюджетные 
ассигнования, утверждены постановлением администрации Верх-Майзасского 
сельсовета от 15.11.2022 г. №89.

В 2023 г. Верх-Майзасский сельсовет являлся получателем субсидии из 
областного бюджета на реализацию инициативного проекта «Организация 
благоустройства территории Верх-Майзасского сельсовета Кыштовского района 
Новосибирской области». Расходы осуществлены по ЦСР 9900070240 
«Реализация проектов развития территорий муниципальных образований



Новосибирской области, основанных на местных инициативах, в рамках 
государственной программы Новосибирской области «Управление финансами в 
Новосибирской области». При этом в нарушение ст. 21 БК РФ, положений 
приказа от 24.05.2022 г. №85н «О Порядке применения бюджетной 
классификации в РФ» наименование целевой статьи расходов не содержат 
наименование конкретного проекта.

Бюджетная смета ведется в порядке, установленном администрацией 
Верх-Майзасского сельсовета от 10.03.2022 г. №8.

Утвержденные показатели бюджетных смет администрации Верх- 
Майзасского сельсовета соответствуют лимитам бюджетных обязательств.

Принятия бюджетных обязательства сверх утвержденных бюджетных 
назначений проверкой не установлено.

Реестр муниципальных закупок, осуществленных без заключения 
муниципальных контрактов соответствует требованиям ст.73 БК РФ.

Случаи финансирования и исполнения расходов с превышением 
утвержденных в решении о бюджете для администрации МО бюджетных 
ассигнований в результате неправомерного внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись не установлены.

,4  . . , •

Долговая политика
В 2023 году бюджет Верх-Майзасского сельсовета исполнен с дефицитом 

в размере 6,5 тыс. руб.
Муниципальные заимствования не осуществлялись, долг, и расходы на его 

обслуживание отсутствуют, бюджетные кредиты, и муниципальные гарантии за 
счет бюджета МО не предоставлялись.

Кредиторская задолженность в течение 2023 года изменилась с 75,2 тыс. 
руб. до 4,4 тыс. руб. Дебиторская задолженность в течение года изменилась с
7380.5 тыс. руб. до 8261,5 тыс. руб. из нее просроченная 6,3 тыс. руб.

Остаток денежных средств по состоянию на 01.01.2024 года составляет
712.5 тыс. руб.

Бюджетная отчетность
Состав бюджетной отчетности об исполнении бюджета МО за 2023 г. 

соответствует перечню, установленному приказом по бюджетной отчетности 
для органа, организующего исполнение бюджета от 28.11.10г. №191н (далее по 
тексту «приказ 191 н»).

В ходе внешней проверки случаев недостоверности данных о 
фактическом размере доходов, расходов и источников финансирования 
дефицита бюджетов в годовом отчете об исполнении местного бюджет за 2023 
год не установлено.

Содержание форм бюджетной отчетности к бюджетной отчетности за 2023 
год не в полной мере соответствует Инструкциям по бюджетному учету и 
бюджетной отчетности:



Ф. 0503169 Сведения о дебиторской задолженности Не заполнен раздел 2 
Сведения о просроченной задолженности, при этом в разделе 1 сведений указана 
сумма просроченной задолженности 6293,5 руб. по счету 20511000 
(просроченная дебиторская задолженность по налогу на имущество и 
земельному налогу с физических лиц). В соответствии с п. 167 приказа 191 н 
показатели 'расчетов по просроченной задолженности с физическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями подлежат обобщению.

В ходе проверки установлены факты неполноты, недостоверности и 
иные недостатки данных учета и отчетности:

Показатели ф.0503120 «Баланс исполнения бюджета» и показатели 
ф.0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» не 
соответствуют показателям, указанным в главной книге по счету 20511000, что 
является нарушением пункта 7 Приказа Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 
191 н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления 
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации".

В ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» на счете 01 
«Имущество, полученное в пользование» по состоянию на 01.01.2024 г. числятся 
лицензии на право пользования программным продуктом «СБИС» (срок 
использования 12 месяцев) на сумму 9700,0 руб. и право пользования 
автоматизированной системой «Удаленное рабочее место» (АС «УРМ») в 
количестве 1 рабочего места, на основании, заключенного администрацией МО 
с МФ и НП НСО соглашения (заключено на неопределенный срок) об 
информационном взаимодействии -  условной стоимостью 1 руб. (в связи с тем, 
что его стоимость в соглашении не указана). При этом в соответствии с 
федеральным стандартом бухгалтерского учета государственных финансов 
«Нематериальные активы» неисключительные права со сроком полезного 
использования более года должны отражаться на балансовом счете 
10201000 "Программное обеспечение и базы данных" как право пользования 
нефинансовым активом. Учет прав пользования нематериальными актива со 
сроком использования до 12 месяцев инструкциями не предусмотрен 
(соответствующие изменения вступили в силу с 2021 г.). Таким образом, право 
пользования программными продуктами со сроком использования до 12 месяцев 
не должно учитываться на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в 
пользование».

В соответствии с представленными договорами Верх-Майзасский 
сельсовет сдает в аренду 1 земельный участки, при этом в нарушение с п. 78 
Приказа Минфина РФ от 6 декабря 2010 г. N 162н "Об утверждении Плана 
счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" (далее «инструкция 
№162н») не начислены доходы будущих периодов от операционной аренды 
имущества, переданного арендаторам согласно заключенным договорам, на 
всю сумму арендных платежей, указанных в договоре.

Также в соответствии с договором безвозмездного пользования от
01.01.2023 г. здания клубов переданы в безвозмездное пользование СКЦ 
Кыштовского района сроком на 5 лет. При этом в нарушение п. 383 Инструкции



№157н указанное имущество не отражено на забалансовом счете 26 
"Имущество, переданное в безвозмездное пользование" (в размере упущенной 
выгоды (арендных платежей), начисленной на весь срок действия договора).

Также арендодатель по договорам безвозмездного пользования признает в 
бухучете доходы и расходы будущих периодов (счета 401.40 «Доходы будущих 
периодов» , .401.50 «Расходы будущих периодов» по справедливой стоимости 
арендных платежей.).

Представленный реестр муниципального имущества не соответствует 
требованиям Приказ Минфина России от 10.10.2023 N 163н "Об утверждении 
Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального 
имущества". В соответствии с указанным приказом реестр состоит из 3 разделов. 
В раздел 1 вносятся сведения о недвижимом имуществе, в раздел 2 вносятся 
сведения о движимом и об ином имуществе, в раздел 3 вносятся сведения о 
лицах, обладающих правами на имущество и сведениями о нем. Разделы состоят 
из подразделов, в каждый из которых вносятся сведения соответственно о видах 
недвижимого, движимого и иного имущества и лицах, обладающих правами на 
объекты учета и сведениями о них. В разделы 1, 2, 3 сведения вносятся с 
приложением подтверждающих документов (смотрите указанный приказ).

Решением Совета депутатов Верх-Майзасского сельсовета от 12.08.2019 
г. №5 установлена минимальная стоимость движимого и иного имущества, не 
относящегося к недвижимому имуществу, подлежащего учету в реестре 
муниципального имущества сельсовета, в сумме 40 000,00 рублей.

Анализ доходов бюджета

На территории МО установлены земельный налог и налог на имущество 
физических лиц.

Решением сессии совета депутатов Верх-Майзасского сельсовета №1 от 
18.11.2019 г. определены налоговые ставки земельного налога на территории 
Верх-Майзасского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.

Налог на имущество физических лиц на территории Верх-майзасского 
сельсовета был установлен решением Совета депутатов Верх-Майзасского 
сельсовета от 27.11.2020 г. №3 (изменения от 28.02.2022 г.№4, от 27.11.2020 г.). 
Дополнительные налоговые льготы не установлены.

Ставки налога на имущество и земельного налога установлены на 
максимально возможном уровне.

Таблица
Налоговые ставки по местным налогам

Зем ельн ы е участки
С тавка , %

во зм о ж н а
я

у стан о вл
енная

«
ж

: 
■ 

:

> 1 2



Зем ельн ы й  н алог
Зем ельн ы е участки , о тн есен н ы е к зем л ям  сел ьско х о зяй ствен н о го  
н азн ачен и я  или к зем лям  в составе  зон  сел ьско х о зяй ствен н о го  
и сп о л ьзо ван и я  в  п о сел ен и ях  и и сп о л ьзу ем ы х  для  
сел ьско х о зяй ствен н о го  п р о и зво д ства

0,3 0,3

зан яты е ж или щ н ы м  ф ондом  и  объектам и  и н ж ен ер н о й  и н ф р астр у кту р ы  
ж и л и щ н о -ко м м у н ал ьн о го  к о м п л ек са  (за  и склю ч ен и ем  до л и  в праве н а  
зем ельн ы й  у часток , пр и х о д ящ ей ся  н а  об ъект, не о тн о сящ и й ся  к 
ж ил и щ н о м у  ф о н д у  и к об ъ ектам  и н ж ен ер н о й  и н ф р астр у кту р ы  
ж и л и щ н о -ко м м у н ал ьн о го  ком п лекса) или  п р и о б р етен н ы х  
(п р едо ставл ен н ы х ) д л я  ж и л и щ н о го  стр о и тел ьства

0,3 0,3

п р и о б р етен н ы е (п р едо ставл ен н ы е) д л я  л и ч н о го  п о д соб н ого  х озяй ства, 
садоводства , о го р о д н и чества  и л и  ж и в о тн о во д ства , а такж е дачн ого  
х о зяй ства

0,3 0,3

зан яты е ад м и н и страти вн ы м и  и оф и сн ы м и  зд ан и ям и , объектам и  
обр азо ван и я , н ауки , зд р аво о х р ан ен и я  и соц и альн ого  обесп ечен и я , 
ф и зи ческой  ку л ьту р ы  и сп орта , культуры , и скусства , религии

1,5

1,5

зан яты е п р о и зво д ствен н ы м и  и ад м и н и стр ати вн ы м и  зд ан и ям и , 
стр о ен и ям и , со о р у ж ен и ям и  п р о м ы ш л ен н о сти , ко м м у н ал ьн о го  
хо зяй ства , м атер и альн о -тех н и ч еско го , п р о д о во л ьствен н о го  сн аб ж ен и я, 
сб ы та  и заготовок

1,5

П рочи е зем ел ьн ы е у ч астки 1,5
Н алог н а  и м ущ ество  ф и зи чески х  ли ц

Ж и л ы е дом а, п о м ещ ен и я , о б ъ ек ты  н езавер ш ен н о го  строи тельства , 
ед и н ы е н ед в и ж и м ы е ком п лексы , в состав  которы х  вх о д и т  хо тя  бы  одно 
ж илое п о м ещ ен и е (ж илой  дом ), гараж и  и м аш и н о -м еста

0,1

О бъекты  н ало го о бл о ж ен и я , вкл ю чен н ы х  в п еречен ь , 
оп р еделяем ы й  в со о тветстви и  с п .7  ст .378 .2  Н К  РФ , в отн ош ен и и  
о б ъ екто в  н ало го о бл о ж ен и я , п реду см о тр ен н ы х  а.2  п .10  ст .3 7 8 .2  Н К  Р Ф , 
о б ъ екты  нало го о бл о ж ен и я , кад астр о вая  сто и м о сть  каж д о го  из которы х  
п ревы ш ает  300 м и л л и о н о в  р ублей

2

п ро ч и е о б ъекто в  налогооблож ен и я . 0,5

Размер платы за наем муниципальных жилых помещений не 
устанавливался (муниципальный жилой фонд общей площадью 232,0 кв.м).

Полномочия по организации теплоснабжения и водоснабжения на 
территории поселения переданы на районный уровень с 01.07.2017 г. вместе с 
имуществом коммунальной инфраструктуры.

В ходе проверки доходной части исполнения бюджета поселения 
установлено соответствие плановых назначений доходной части отчета об 
исполнении местного бюджета доходной части бюджета поселения, 
утвержденной решением Совета депутатов от 27.12.2023 г. №1.

Исполнение местного бюджета по доходам за 2023 год составило 6736,0 
тыс. руб., или 100,4% к утвержденному плану.

Из общей суммы доходов налоговые и неналоговые поступления 
составили 1795,9 тыс. руб., безвозмездные поступления составили 4940,1 тыс. 
руб. В общем объеме доходов местного бюджета удельный вес собственных 
доходов составил 26,7%.



Дотации поступило 3837,3 тыс. руб. или 57,0% в объеме доходов; 
субвенции на осуществление первичного воинского учета -  138,4 тыс. руб.; 
субвенции на осуществление передаваемых полномочий на решение вопросов в 
сфере административных правонарушений -  0,1 тыс. руб.; субсидии -  533,9 тыс. 
руб.; иные межбюджетные трансферты -  430,4 тыс. руб.

Анализ расходов бюджета
Расходы местного бюджета исполнены в объеме 6742,5 тыс. руб., или 

90,8% к утвержденному плану. Неисполнение плана составило 682,7 тыс. руб.
В функциональной структуре расходов наибольшую долю занимают 

разделы: «Общегосударственные вопросы» (42,5%), «Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды» (19,8%). - .

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» расходы исполнены в 
объеме 3857,1тыс. руб., или 99,2% к плану. Удельный вес раздела в расходах 
бюджета составил 34,3%. По разделу отражены расходы на заработную плату 
главы администрации и обеспечение деятельности сельской администрации, 
межбюджетные трансферты на обеспечение переданных полномочий по 
внешнему муниципальному контролю, другие общегосударственные вопросы.

Нормативы формирования расходов на оплату труда выборных 
должностных лиц, установленные Постановлением Правительства 
Новосибирской области от 31.01.2017г. №20 - соблюдены.

По разделу 02 «Национальная оборона» расходы исполнены в объёме 
138,4 тыс. руб., или на 100% к плану. Средства раздела использованы на 
осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют 
военные комиссариаты. Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 
2 ,1% .

По разделу 03 «Национальная оборона и правоохранительная 
деятельность» расходы осуществлены в сумме 155,3 тыс. руб. создание 
минерализованных полос вокруг населенных пунктов поселения, 
противопожарные мероприятия.

По разделу 04 «Национальная экономика» расходы исполнены в объеме
1335,5 тыс. руб. или 72,2% к утвержденному плану. Удельный вес раздела в 
расходах бюджета составил 19,8%.

Средства использованы по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)» на содержание и ремонт дорог, расположенных в границах 
поселения, приобретение топлива и запасных частей для дорожной техники, за 
счет доходов от акцизов на нефтепродукты.

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы исполнены 
в объёме 972,9 тыс. руб., или на 87,9% к плану по подразделу 0503 
«Благоустройство». Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 14,4%.

Средства использованы на оплату обслуживания и электроснабжения 
объектов электросетевого хозяйства, акарицидную обработку кладбищ, 
содержание уличного освещения. Ремонт ограждения кладбищ за счет средств 
субсидии из областного бюджета -  533,9 тыс. руб., за счет средств местного



бюджета -  160,2 тыс. руб. (в том числе за счет средств жителей поселения -  53,4 
тыс. руб.

По разделу 08 «Культура, кинематография, средства массовой 
информации» расходы исполнены в объёме 51,3 тыс. руб., или 94,6% к плану. 
Средства использованы на содержание здания домов культуры в д. Верх- 
Майзасс и в’ д. Камышенка, в том числе: оплату обслуживания пожарной 
сигнализации, на оплату электроэнергии в сумме 5,3 тыс. руб. При этом, в 
соответствии с договором безвозмездного пользования от 01.01.2023 г. б/н 
указанные здания переданы в безвозмездное пользование МКУ «СКЦ 
Кыштовского района» сроком на пять лет. В соответствии с пунктом 2.3.2. 
указанного договора Ссудополучатель (МКУ .«СКЦ Кыштовского района») 
обязан нести все расходы на содержание данного помещения. В нарушение 
указанного, в 2023 г. администрация Верх-Майзасского сельсовета оплатила 
электроэнергию по зданию, переданному в безвозмездное пользование 
районному учреждению в сумме 5,3 тыс. руб. Договор на возмещение расходов с 
МКУ «СКЦ Кыштовского района» администрацией не заключался. Оплата 
расходов сторонних организаций квалифицируется как нецелевое использование 
бюджетных средств, предусмотренное ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ.

По разделу 10 «Социальная политика» исполнены расходы в объеме 
227,0 тыс. руб. на доплату к пенсиям муниципальных служащих. Удельный вес 
раздела в расходах бюджета составил 2,1%.

Руководствуясь статьей 4.2 Соглашения о передачи полномочий 
Контрольно-счетному органу Кыштовского района Новосибирской области по 
осуществлению внешнего финансового контроля направить экспертное 
заключение:

- Г лаве администрации Верх-Майзасского сельсовета Кыштовского района
- Совету депутатов Верх-Майзасского сельсовета

Председатель контрольно-счетного органа
Кыштовского района

Ознакомлены:
И. о. Главы администрации 
Гл. бухгалтер

Тарасова Л. В.
В.Ю. Александрова


